

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorcy przesyłkę pocztową nie naliczono. Księga Obchodowa w Południowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czestochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyjątkami dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rokopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijowy przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr. i nadawca 20 gr. Dobro ogłasza ogłoszenia zamknięte w tygodniu 15 gr. Najniższe ogłoszenie 120 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia świąteczne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Sklep „Goniec Czestochowski”, ul. Panny Marji nr. 54. — Telefon nr. 54.

Zawikłana sytuacja w Niemczech.

Sytuacja wewnętrzna w Niemczech należy do bardziej zawikłanych. Cały świat przypatruje się z niepokojem, co wyminie z tego wewnętrznej zamętu, pragnie o kreslić jego kontury i odgadnąć drogi rozwoju. Pokój światowy, po czucie bezpieczeństwa świata zależą w wysokim stopniu od ukształtowania się stosunków w Niemczech.

Nie będziemy zbyt dalecy od prawdy, stwierdzając, że Niemcy w miarę upływu lat od poniesionej klęski i w miarę realizowania swoich postulatów zrzucają z siebie rażąco dyktando czerwone szaty, przybierają kolor czarny reakcji tak na polu polityki zagranicznej jak i wewnętrznej. Można powiedzieć, że socjalizm i demokracja, że umiarokowani i przyzwyciężeni w stosunku do sąsiadów pozwolili Niemcom pobitym odzyskać w znacznej części utraconą pozycję. A gdy to się stało, środki i metody używane zmieniają się. W miejsce negocjatorów, przemawiających uprzejmie, przychodzą tacy, z gatunku tych, co uderzają pięścią w stół. W ślad za wzrastającym poczuciem siły, za wkręcaniem nowego podkładu, które ma brać udział w wojnie światowej, idzie wzmocnienie instyktów nacjonalistycznych a wzrastające bezrobocie zwiększa szanse skrajnych demagogów zwłaszcza tych z prawej strony, którzy wodzem i bohaterem jest krzykliwy i mętny frazesowicz Adolf Hitler.

Brüninga odwraca się plecami od atakującego go Hitlera i wyciąga dłoń w stronę socjalistów, którzy go uratowali? Znowu nie.

W dziedzinie polityki zewnętrznej przedewszystkiem rząd w wysokim stopniu spełnia postulaty Hitlera. Hitler wygrał wybory głównie dzięki temu, że wskazywał na wzrastające gwałtownie w Niemczech bezrobocie, żądał wstrzymania wszelkich wyjazdów zagranicę z tytułu planu Younga, a z drugiej strony akcentował bardzo silnie sprawę rewizji granic, przedewszystkiem na wschodzie. Rząd Brüninga nie tendencje w swojej polityce uwzględnić, stara się być neutralnym między stroną prawą i lewą społeczeństwa i parlamentu, a faktem istnienia silnej frakcji hitlerowskiej używa dla wymuszenia dalszych ustępstw na zagranicę.

Milicjary kanclerz dr. Henryk Brüning jest więc tajemniczą postacią o janusowym obliczu, a obecny moment w rozwoju stosunków wewnętrznych w Niemczech określić można jako przewrót. Rząd Brüninga, sprawujący obecnie władzę w Niemczech, zasługuje rzeczywicie na swoje nazwę. Nie opowiada

Teatr „ODEON” Program od soboty 9-go listopada r. b. i dni następujących.
Ulubienica Publiczności **DZIŚ!** Dawno niewidziana

HENNY PORTEN

wystąpił w swej najnowszej kreacji pod tytułem:

BEZ SERCA

Wzruszający dramat z życia kobiety, która nie mogła mieć własnych dzieci. W rolach gł.: **Henny Porten, Elzbieta Pisajoff i niezrównany Gustaw Dłoss.**
Nad programem: **KRONIKA FILMOWA** — Najświetniejsza aktualna chwila w sztuce.
NA SCENIE! NA SCENIE!
DZIŚ! REWJAN Nr. 3. DZIŚ!
Szczęśliwy program!

Występy Nowozagranowanych artystów rewjowych teatr. Warszawskich

Wstępne miejsce pod klat. p. J. Burliński. — Ostatni scena punktualnie o godz. 10 m. 30 w. — Ceny miejsc: Krasnol. na 135y sceny do rozporządzenia przedstawienia, zł. 1 gr. 20 na następnym seansie zł. 1,50 gr. — Ceny 10% bez zmiany.

WODA KOŁONSKA MAJOLA



DOSKONAŁA ORZEŹWIĄJĄCA

się bezwzględnie za drogą polityczną lewicy, za republikanizmem, względny pacyfizmem i postępem, ani za bezwzględny nacjonalizm z jego żądaniem odwetu i reakcją wewnętrzną.

Posługując się do czasu metodą i jedyną i drugą, w miarę potrzeby no zaprzeczyc, że serce dr. Brüninga, wbrew faktom: powszechnie przez anatomję stwierdzonym, znajduje się raczej po prawej stronie.

W. J.

bom, który nietylko pilnować, ale lepiej jeszcze bronić potrafią Polskiego Morza cześć więc i pozdro wienie!

Ponieważ i świat cały potępił nie słychane wystąpienie niemieckiego ministra, przeto sądzić można, że podobne wysiłki Niemców przeciw całości granic Polski zostały na razie umiastowane, że na jakiś czas porzucą myśl o nowej grabieżi ziem polskich.

Wyniki wyborów w Austrii

Stronnictwa mieszczańskie uzyskały nieznaczna większość.

Wiedeń. — Niedzielne wybory w Austrii przy pięknej pogodzie i rekordowo silnym zainteresowaniu wyborców, wśród których przeważały kobiety, przyniosły wprawdzie zwycięstwo obozowi mieszczańskiemu, są jednak pod pewnym względem niezwykle zmianami na niespodzianką.

— Polega ona na tem, że klęskę częściową poniosło stronnictwo ministra spraw wewn. kardynała ks. Seipla, który powszechnie uważany jest za głównego inicjatora tego eksperymentu, mającego uleczyć Austrię i uwolnić ją od dotychczasowej przewagi socjalistycznej. Główny sojusznik chrześcijańsko-społecznych przedstawicieli bojującego kierunku nacjonalistycznego Heimwehry, minister spraw wewn. hr. Starheberg przegrał atoli kampanię całkowicie, nie użył skal bowiem ani jednego mandatu, i, jakkolwiek agitacja jego szła pod zwycięskim sztandarem niemieckiego Hitlera.

W samym Wiedniu socjaliści uzyskali sukces w ten sposób, że zdobyli tam 30 mandatów, zamiast dotychczasowych 29, gdy natomiast chrześcijańsko-społeczni spadli z 14 mandatów na 11.

Jednym z pierwszych, którzy stanęli do urny wyborczej, był ks. Seipel, który przybył już przed godz. 8 rano. Nie brakło niespodzianek w rodzaju tej, że chrześcijańsko-społeczni w swym dotąd najsilniejszym okręgu, Dolnej Austrii, stracili w porównaniu z rokiem 1927 około 40 proc. głosów. To samo spotkało ich w okręgach Górnej Styrii.

Ostatecznie okazuje się, że przedterminowe wybory, zarówno w Niemczech jak i w Austrii, obróciły się przeciw inicjatorom tego ryzykownego skoku w przód, zaogniły położenie wewnętrzne a pośrednio międzynarodowe, co wszystko oznacza klęskę.

Wiedeń. — W poniedziałek rano ogłoszono rezultaty wyborów do austriackiej Rady Narodowej. Z 165 mandatów zdobyli: socjal-demokraci 72 (poprzednio 71), chrześcijańsko-społeczni 66 (73), blok Schobera, w skład którego wchodzi narodowcy niemieccy i związek chłopów, 19 (21), blok Heimwehry 8.

W okręgach wiedeńskich zdobyli socjal-demokraci 30 mandatów (29), chrześcijańsko-społeczni 11 (14), blok Schobera 4 (2).

Ogólna ilość głosów, uzyskanych przez poszczególne stronnictwa w okręgu wiedeńskim, przedstawia się następująco: socjal-demokraci 703.421 (571.464), chrześcijańsko-społeczni 382.882 (437.783), blok Schobera 124.376, demokraci 6719 (16.112), lista żydowska 2.134 (10.845), komuniści 10.591 (7.521), blok Heimwehry 25.377, narodowi socjaliści (kierunek Hitlera) 27.544 i austriacka partja ludowa 8491.

Między ponownie wybranymi znajduje się: b. min. spraw zagr. ks. Seipel, b. kanclerz Vauegin, min. szkolnictwa Schmitz, min. handlu Heinel, b. kanclerz Streuerwitz, górnio-austriacki starosta kraja wuj Buresch, dr. Kienboeck, dr. Kunschak i Drexel, oraz socjaliści: burmistrz wiedeński dr. Seitz, Otto Bauer i Juliusz Deutsch.

Nie mniej jednak rząd nasz przy we zabezpieczeniu Pomorza śledzić powinien nieustannie, czyniąc na samem Pomorzu w tym kierunku większe, niż dotąd wysiłki. Tak kulturne, jeszcze więcej gospodarcze potrzeby Ziemi Pomorskiej powinny być w jak najszerszym miarze zaspokojone, aby ludność miejscowa mogła jak najciszej zespolić się z Macierzą i w razie potrzeby stanąć jednym silnym murem w obronie najżywniejszych interesów Polski.

Szybkim i całkowicie zrealizowaniem wysuniętego swego czasu przez dotychczasowe czynniki programu gospodarczego użyć trzeba jak najprędzej zbiedniałej obecnym kryzysem ludności pomorskiej. Przez odpowiednią politykę pozyskać trzeba nawet i te nieliczne, wątpliwe żywioły na Pomorzu.

Nowa fala teroru w Sowietach

Masowa ucieczka chłopów do Polski. Ferment wśród krasnoarmiejców.

Równe. — Na pogarnicze polsko-sockie napłynęła obecnie nowa fala zbiegów, przeważnie chłopów, którzy uciekają przed terorem sowieckim.

Władze sowieckie rozpoczęły znowu ze zdwojoną energią prze-

rowadzenie kolektywizacji na terenach pogarnicznych, dokąd przy syła się chłopów z głębi Rosji. Równocześnie chłopów z nad granicy odrywa się od ich roli i wysyła do odległych gubernij.

Cały kraj zalany jest szpiegami

Kaszubi w obronie Morza Polskiego.

Protest Pomorza przeciwko ostatnim atakom zaborczyści pruskiej na całość granic naszych nie byłby zupełny, gdyby brakło w nim głosu jego odwiecznych strażników do których w podobnych wypadkach zawsze należy ostatnie słowo.

Oni to bowiem przez lata niewoli stali wiernie i wytrwale na straży Polskiego Morza i kiedy z odmetów wojny światowej wyłoniła się wolna Ojczyzna, bezcenny ten skarb, to ich ukochane wybrzeże prawie nie tknięte germanizacją złożyli w darze u stołu Najjaśniejszej naszej Rzeczypospolitej.

To też na pierwszą wieść o bezwstydnym zaborczym wystąpieniu niemieckiego ministra Treviranusa owzwalali się nasi kochani Kaszubi, urządzili szereg manifestacji narodowych (m. in. ostatnio w Wejherowie) i w odpowiednich rezolucjach podnieśli wobec całego cywilizowanego świata uroczysty i stanowczy protest przeciw intrzygom odwiecznego wroga. Oznajmiłi dobitnie, że na wybrzeżu swem pozostaną nazawsze wierni Rzeczypospolitej i jeżeli zajdzie potrzeba przeleją ostatnią kroplę krwi w Jej i swego wybrzeża obronie.

A głos ten twardych, nieugiętych i w walce z żywiołem morskim zahartowanych Kaszubów do tarł niewątpliwie tam, gdzie przygotowuje się zbrodnicze plany zaboru ziem polskich.

Nietylko więc dyplomacja nasza odparcia może ataki wrogów, zdających do rewizji granic Polski. Potrafią to i to skutecznie może ci wierni Polsce Kaszubi, odwieczni mieszkańcy naszego wybrzeża albowiem dzięki tylko ich wystąpieniu Niemcy odnieść musieli to przekonie, iż tylko po trupach Kaszubów i wszystkich zdolnych do broni obywateli polskich prowadzi droga do zagrabienia Pomorza.

Naszym drogim braciom Kaszu-

TELEGRAMY

OFICEROWIE POLSKY NA WĘGRZECH
Budapeszt. — Z okazji wizyty oficerów polskich z pułku artylerji im. gen. Bema odbyła się wczoraj na placu przeznaczonym dla ćwiczeń wojskowych msza polowa. Następnie w czasie śniadania odbyło się uroczyste odsłonięcie portretu gen. Bema. Oficerowie polscy złożyli przed portretem gen. Bema wieniec.

AMERYKANIN PODZIWIJA POLSKĄ ENERGIĘ I PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ W GDYNI.
Nowy Jork. — Korespondent nowojorski „Timesa” nadesłał z Gdyni dłuższy artykuł o rozwoju portu.

Pisze on: „Gorączkoma energią, z jaką port ten jest budowany, świadczy o entuzjzmie i zaufaniu narodu polskiego we własne siły. Nie można powstrzymać się od podziwu, gdy się ogląda wyniki energii i przedsiębiorczości polskiej, ale każdy zastanowić się musi również nad tem, co stanie się z tym wąskim półwyspem terytorjum polskiego w razie wojny. Gdy zapytano o to Polaka, to odpowiada on na to w sposób, świadczący o silnej wierze w przyszłość.

ZWIĘKSZENIE FLOTY TURKIEKIEJ.
Stambuł. — Jak donoszą z Ankarę, w dobre poinformowanych kołach tureckich twierdzą, że dokonano w b. r. na budżecie obrony państwowej oszczędności w wysokości 2 milj. funtów tureckich, z których 2 milj. mają być prze-

Tymczasem co się dzieje? Otóż socjaliści nie wyciągają wniosków ostatecznych ze swego niezadowolnienia z rządu Brüninga, który obalili w poprzednim parlamencie. Pomagają mu swymi głosami do utrzymania się przy władzy wbrew głosom Hitlera, Hugenberga, komunistów i szeregu mniejszych grup opozycyjnych, z umiarkowanej prawicy przedewszystkiem. Socjaliści ratują w ten sposób kosztem wielkich ofiar, gdyż program sanacji finansów ministra skarbu Dietricha godzi przedewszystkiem w warstwy uboższe, pokojowy rozwój stosunków w Rzeczy i bronią istnienia rządu Brauna w Prusiech. A rząd Brauna ze swej strony akcentuje przesunięciami dokonanymi w swem łonie, że mocniej jeszcze zamierza bronić republikańskie go charakteru państwa. I dlatego w miejsce twarzą łagodniejszych przechodzą bardziej zdecydowane. Profesora Waentiga na fotelu pruskiego ministra spraw wewnętrznych luzuje energiczny, zmiawidzony przez prawnicę Karol Severing, a długoletniego prezydenta policji w Berlinie Zörgiebla ma zastąpić dawny pruski minister spraw wewnętrznych, Adolf Grzesiński.

Czyżby stąd wynikało, że rząd

niesione do budżetu marynarki, a to celem osiągnięcia równowagi sił morskich, zgodnie z traktatem grecko-tureckim z dnia 30-go października r. b.

AMNESTJA W BRAZYLII. Rio de Janeiro. — Rząd postanowił zastosować amnestię wobec byłych rewolucjonistów wojskowych i cywilnych.

RADA BANKU REPARACYJNEGO ZA UDZIELENIEM POŻYCZEK DLA POLSKI. Bazylea. — Rada administracyjna Banku dla Wypłat Międzynarodowych zajmowała się wczorajszym swym posiedzeniu sprawą udzielenia krótko i średnioterminowych pożyczek Polsce, Czechosłowacji i Rumunii, przeznaczonych dla podniesienia rolnictwa w wymienionych krajach. Równocześnie omawiana była sprawa, do jakiego stopnia Bank dla Wypłat Międzynarodowych może się przyczynić do stabilizacji waluty hiszpańskiej.

W końcu rada administracyjna uchwaliła wspomnianych powyżej pożyczek udzielić po poprzednim porozumieniu się z poszczególnymi rządami.

ROZRUCHY ROBOTNICZE W MOSKWIE. Berlin. — „Sozialistyczny Wiestnik” donosi z Moskwy, iż wybuchły tam rozruchy robotnicze, wywołane wstrzymaniem wypłaty. Wskutek dotkliwego przesilenia finansowego, rząd sowiecki nie był w możności wyasnagować odpowiednich sum na wypłaty robotnikom. Administracja fabryk wypłacała wóbec tego po 10 do 15 rubli miesięcznie, reszta zaś płacy zapisują na rachunek robotników w bankach sowieckich. W fabrykach odbył się szereg burzliwych wiecew. Robotnicy uchwiliili żądać wypłaty całkowitej należności, grożąc strajkiem.

Armii Niemców z powodu nowej polskiej linii kolejowej.

Berlin. — Hakatystyczna „Berliner Borsenzeitung” zamieszcza artykuł p. t. „Nowe rygły na Wschodzie” w którym zajmuje się otwarciem nowej linii kolejowej Wielun — Inowrocław — Bydgoszcz — Czersk. „Berliner Borsenzeitung” oświadcza, że otwarcie tej nowej polskiej linii kolejowej, która jest równoznaczna z połączeniem górnośląskiego rewiru węglowego z Bałtykiem wprost przez Polskę, jest dalszym krokiem na drodze ku wzmocnieniu polskiego stanu posiadania nad morzem Bałtyckim. Bezsprzecznie linia kolejowa, której otwarcie następuje właśnie w samą rocznicę upadku Niemiec ce sarskich, a mianowicie 9-go listopada, posiada doniosłe znaczenie polityczne i strategiczne. Linia ta stanowić będzie groźną konkurencję dla kolei niemieckich. Zaprownowane otwarcie bezpośredniego połączenia tranzytowego między Gdynią a Szwecją stanowi konkurencję dla podobnej linii kolejowej, łączącej Sassnitz z Trenseborgiem. Port gdański w ten sposób pozbawiony zostaje swego naturalnego „Hinterlandu”, zaś Gdynia ponownie gospodarczo wzmocniona. „Berliner Borsenzeitung” oświadcza dalej, że „wszelkie inwestycje Polski, rozbudowe sieci kolejowej przypisać należy wydatnej pracy kapitału francuskiego(?)”. W ten sposób „Francja czerpiąc głównie z płaconych przez Niemcy reparacji, zmocnia swoje wojskowe i polityczne wpływy we Wschodniej Europie i w ten sposób istotnie granica zachodnia Polski staje się wschodnią granicą Francji, jak to oświadczył deputowany Franklin Bouillon.

Artykuł „Berliner Borsenzeitung” kończy się apelem do miarodajnych czynników niemieckich, ażeby przyspieszyli kroki, zmierzające do rewizji granicy polsko-niemieckiej(?), gdyż w najbliższym czasie może być już zapóźno. Pol-

sko coraz silnie usadawia się go-spodarzo, kulturalnie, politycznie i strategicznie na objętych po Niemcach obszarach.

Alarm „Berliner Borsenzeitung” jest znamiennym potwierdzeniem racjonalnej, celowej i szustnej polityki gospodarczej rządu polskiego, a specjalnym potwierdzeniem słuszności polskiej polityki inwestycyjnej.

DOMY PARYŻA STOJA POD WODĄ. Paryż. — Straty wyrządzone przez powódź we Francji są bardzo duże. Piwnice domów paryskich wybudowanych w niższych częściach miasta, stoją pod wodą. Mieszkańcy Saumur i Montjean w popiechuli opuścili domy mieszkalne — obawiając się zalania domów przez wodę, której poziom bardzo szybko wzrasta. W Angers i Poitiers dzielnie zbudowane na nizinie stoją pod wodą, której poziom dochodzi do pół metra. Szczególnie duże szkody wyrządziły burze i powódzie w północnych częściach Francji. Do portu La Rochelle lawiny dwa parowce — szwedzki i niemiecki, uszkodzone poważnie przez burzę.

B. POS. STRONNICZA NARODOWEGO BEREZOWSKI ARESZTOWANY. Warszawa. — Na stacji w Szeptowie pow. Wysokie Mazowieckie został wczoraj aresztowany b. poseł z Klubu Narodowego Berezowski w chwili kiedy odjeżdżał w celu odbycia zgromadzenia przedwyborczego w Brańsku pow. bielskiego.

Równocześnie aresztowany został Jan Roszkowski, działacz Stron. Narodowego, Ludwik Heinrich, student uniwersytetu warszawskiego oraz p. Gozdowski kan dydat z listy okręgowej Nr. 4. Wszyscy aresztowani zostali przewiezieni do Wysokiego Mazowieckiego.

Szereg P. P. S. coraz bardziej tonieją. Kielce. — Wczoraj opuścili szereg PPS. CKW. długoletni działacz, bojowcy z r. 1905/6 wybitni przywódcy partii PPS. CKW. na terenie Kielc, Sandomierza, Pinczowa i Stąpownicy. Jak się dowiadujemy ustąpienie to nastąpiło wskutek różnic ideowych i taktycznych ponusień CKW. Odpowiednie deklaracje przesłano do władz partyjnych.

Wśród ustępujących znajdujemy nazwiska: Stanisława Włoskieskiego, b. posła CKW., prezesa komitetu partyjnego Pinczów — Sandomierz i członka Zarządu głównego OKR., Stanisława Sabierajskiego, przewod. Komitetu okręgowego Kielce, Wacława Piłeckiego, sekretarza okręgu Kieleckiego Stanisława Banasika, radnego m. Kielc, Stanisława Galisńskiego, Stanisława Sobczyk, sekretarza komitetu i radnego m. Pinczowa, Wincentego Zarebskiego, radnego m. Pinczowa, Wojciecha Bohenka, radnego m. Pinczowa i w. innych.

ECHA DEMONSTRACJI MŁODZIEŻY W POZNANIU. Poznań. — Z powodu niedzielnych południowych demonstracji na pl. Wolności w Poznaniu policja cofnęła zezwolenie, udzielone akademickiej młodzieży narodowej na odbycie w godzinach popołudniowych wiecew salii koncertowej.

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.

Od wtorku 11 listopada i dni następujących
KINO i REWJA — Na Ekranie: — KINO i REWJA
Wielki Film Obyczajowo-Erotyczny!
EWELINA HOLT i KOWAL SAMBORSKI
na 16 słynnej powieści **Tych — Którzy się sprzedają**
w wuzasujonym filmie p. t.

U PROGU SZCZĘŚCIA

Wstrząsający dramata Ilustrujący dzieje krachu słynnego Domu Bankowego i szafanizmu milionowego.

Bardzo bogata wystawa! Nadzwyczajna treść! Świetna gra! Szczęśliwy rezultat!

NA SCENIE

KOBIEŃKA NA DWE STRONY

Pełna humoru, dowcipa i talentów wyjątkowych.
Ważniejsze numery programu: **Prośwy J. Kozłowska i J. Sulima, Taniec bolajski wyk. balet. Olgi Waldoft-Zabojczki, Kobieta na dwóch stronach wyk. J. Szemplińska i J. Sulima, Amozanna wyk. O. Waldoft-Zabojczki, Tarek nad Granicami wyk. Kozłowska, Sulima i Szemplińska, Taniec ekscentryczny wyk. Balet. Iwanki wyk. J. Sulima, Piępek i Lucia wyk. Szemplińska, Kozłowska; Finał wyk. cały zespół.** Kier. Art. L. Szemplińska.

Część mieszczczyń: Do rozpoznania przedstawienia 21. 120. Asygnacja sezonu 21. 150. Porządek przedstawień w dni powszednie o 5 wiecew. Ostatni zeans o godz. 9.30 wiecew. Wnons. Wkrocze otwarcie kinu dziękującego. Na 1. program: Największy Film Sezonu „Parada Miłości” w roli głów. Maurice Chevalier.

go. Mimo to przed salą zebrała się grupa studentów, która nie wpuszczona do wnętrza, przeszła na plac Wolności, gdzie usiłowała demonstrować. Policja studentów rozproszła. Rozpędzeni w jednym miejscu, studenci zebrałi się na drugim końcu pl. Wolności, lecz i tu policja ich rozprzedała. Demonstracja te trwały czas dłuższy, poczem zapanował zupełny spokój.

W czasie demonstracji wieczornych doprowadzono do komisariatu P. P. — 15 manifestujących, których po wylegitymowaniu się zwolniono.

Wstrząsająca katastrofa w fabryce „Solvay” pod Krakowem.

Kraków. — Wczoraj przed południem o godz. 11:45 wydarzyła się straszliwa katastrofa w fabryce sody „Solvay” w Borku Fatęckim pod Krakowem, w której kilka z posterd zatrudnionych w fabryce osób odniosło ciężkie kontuzje i poparzenia.

Rano dnia wczorajszego próbowano w nowoutwartem i świeżo uruchomionem skrzydle fabryki, nową, niedawno sprówdzoną miche, rodzaj olbrzymiego kotła, służącą do fabrykacji roztworu sody. Przy pracy było zajętych kilku pracowników, oraz inżynierów. W kotle tym gotowało się 17 tonn ługu.

Temperatura ługu wynosiła 520 st. C. W pewnym momencie nastąpił katastrofalny wybuch, połączony z eksplozją michey, z której wykipiał z szalonym sykiem żrący war, który bryzną na stojących obok ludzi.

Na huk rozlegający się eksplozji część ludzi, zajęta na pięttrze, rzuciła się do ucieczki. Wskutek powstałego zamętu, kilku z posterd nie odniosło dotkliwe kontuzje cielesne.

Na wieść o tragicznym wypadku zjechał na miejsce nadkomisarz P. P., Sewiński. Wyjechałi również bezpośrednio po wypadku 3 karetki Pogotowia ratunkowego wraz z lekarzami. Zarządzono natychmiast akcję ratunkową. Poparzonymi zajęli lekarze Pogotowia. Ogółem zostało poparzonych 10 osób.

Powodem bezpośrednim katastrofy było dostanie się prawdopodobnie zimnej wody lub zimnego ługu, czy zimnego powietrza do płynu sody o cieplocie 520 st. C.

Wyniki rewizji w „Gazecie Warszawskiej”.

W sobotę, o godz. 0:50 przybył silny oddział policji mundurowej wraz z funkcjonariuszami urzędu śledczego i dokonał rewizji w lokalu redakcji „Gazety” w lokalu administracji oraz w drukarni „Wyszynski i S-ki”. Policja bawiła w lokalu wydawnictwa do niedzielnej godz. 12:30. Rewizja przeprowadzona była bardzo skrupulatnie; zarówno osobista, jak też we wszystkich biurkach, na piecach, balkonach, w szafach, pakach i t. p.

Rewizja osobista objęła nietylko członków personelu, ale także osoby z poza redakcji, które były w lokalu bądź w interesie, bądź też zatrzymane na terenie kamie-

nicy. Osoby te zgromadzone zostały przez policję w lokalu redakcyjnym. Szczegółowa rewizja wykryła w pomieszczeniu wydawnictwa „Gazety Warszawskiej” 7 rewolwerów, które nie należały do personelu wydawnictwa i przez nikogo z personelu przyniesione nie zostały.

U żadnego z członków redakcji i administracji naszego pisma nie znaleziono broni bez pozwolenia. Jeden rewolwer zakwestjonowano kasjerowi, liczącemu około 70 lat, p. Kostrzewie, na tej podstawie, iż w pozwoleniu na broń wypisano „bez numeru” a rewolwer miał posiadać numer 17.

Zatrzymano dwie osoby, u których przy osobistej rewizji znaleziono broń — są to pp. Zych i Zalewski, obaj z poza naszego wydawnictwa. U jednego z oficerów, bawiącemu po cywilnemu na terenie naszego wydawnictwa odebrano rewolwer mimo, iż wykazał się legitymacją oficerską.

Znaczący należy, że redakcja nasza uległa kilkakrotnie napaadowi. Przed rewizją na podwórzu pracownicy nasi zatrzymali jakiegoś osobnika przepatrującego kasy. Osobnik ów nikogo znanego w kamienicy nie miał. Na żądanie naszych pracowników wylegitymowano go. Jest to niejaki Tadeusz Filleber, ppor. rezerwy, członek Federacji „Wychodzący z bramy Fillebera” odgrażał się...

„Gazeta Polska” fakt rewizji w „Gazecie Warszawskiej” podała w następującym oświeltieniu: „Gazeta Warszawska” od szeregu dni w różnego rodzaju notatkach i artykułach usiłuje wzmocnić w opinie publicznej, że władze bezpieczeństwa stolicy nie czuwają w należyty sposób nad spokojem publicznym i tolerują rzekomo działalność bojówek partyjnych, nie czyniąc nic, by je wykryć. Jest to znany wybieg taktyczny, którego celem jest odwrócenie uwagi od siebie. Oto bowiem, na skutek polecenia p. komisarza rządu Jaroszewicza, wczoraj w godzinach wieczornych władze bezpieczeństwa wkroczyły do lokalu „Gazety Warszawskiej” i dokonały tam szczegółowej rewizji. Przyniosła ona nieoczekiwane wyniki. W chwili wejścia policji do „Gazety Warszawskiej” zastano w redakcji kilkanaście osób, nienależących do personelu wydawnictwa. Jak ustalilo dalsze śledztwo byli to członkowie bojówki OWP.

U członków bojówki znaleziono rewolwery, na które nie mieli pozwolenia. Poza tem znaleziono rewolwery pochowane w różnych miejscach, jak np. w koszach, pod gazetami, na oknach i t. p. Jak się okazało tylko dwie osoby z obecnych w redakcji posiadały pozwolenia na broń palną. Ogółem zaś znaleziono 12 rewolwerów.

W związku z przeprowadzoną rewizją aresztowano dwie osoby. Dalsze śledztwo w toku.

SPLONĄŁ URZĄD GMINNY Z AKTAMI WYBORCZYM.

Białystok. — Nocy wczorajszej splonął budynek urzędu gminnego w Skurcu wraz z wszystkimi aktami. Jednocześnie uległy spaleniu listy wyborców do Sejmu i Senatu i urna wyborcza. Ponadto jeden egzemplarz spisu wyborców znajduje się w aktach okr. komisji wyborczej w Ostrowiu Mazowieckiem, a pozatem jeden egzemplarz spisu wyborców przechowywany jest w okr. komisji wyborczej w Białymstoku, przeto

spalone spisy wyborców zostaną restytuowane i wybory w gminie Skurcu odbędą się w ustawowym terminie, t. j. w przyszłą niedzielę.

Miesiąc listopad w dziejach Polski.

Dziwną jakąś rolę odgrywa miesiąc listopad w dziejach narodu polskiego: Niema bowiem drugiego miesiąca w roku, któryby podobnie jak listopad był tak znamienny w dziejach Polski i taką specjalną historyczną i narodową posiadał tradycję.

Przedewszystkiem powstanie listopadowe, którego nawiasem mówiąc obchodzimy w tym roku setną rocznicę.

Jak wiadomo dnia 29 listopada wybuchło owo tragicznie zakonczone powstanie z roku 1930—31, pamiętne w dziejach martyrologii polskiej. W beznadziejnych walkach z moskiewskim zaborcą poległ wówczas kwiat narodu polskiego, co jednak nie poszło za siebie na marne, albowiem przez kręw męczeńską wyszlachetlonych duch polski i wytrwał w straszliwej mece jeszcze trzy ćwierci wieku aż do chwili odzyskania upragnionej wolności.

Imię „Polski”, wykreślone z karty Europy w listopadzie 1916 roku wypłynęło, po raz pierwszy od półtora blisko wieku na widownię polityczną. W tym miesiącu miannowicie utworzyli Niemcy t. zw. „Królestwo Polskie”, aby rekrutem polskim wzmocnić swą poważnie już uszczuploną armię.

Po raz trzeci utrwalił się listopad w naszej pamięci w r. 1918. W tym miesiącu bowiem, Warszawa, stolica i serce nieszczęśliwego kraju, zrzucała z siebie jarmuz okupantów, co dało początek powstania wolnej Polski. Wreszcie w listopadzie 1920 roku ziemie polskie uwinoliły się ostatecznie do nawały wojsk bolszewickich.

Przedewszystkiem w listopadzie przypada Dzień Zaduszy, a w Polsce, tej „krajnie mogił i krzyżów” listopadowe Zaduszki mają osobliwe znaczenie i w wszystkie czasy pozostaną świętem narodowe, poświęconem cież poległym bohaterów polskich.

FILM, który od 4 miesięcy obśniewa Warszawę
„Parada Miłości”
Wkrótce w Czeszochowie.

Wszyscy, którzy nie posiadają dotychczas radioaparatu zechcą usłyszeć w miarę interes. zgłosz się do naszego biura. Posiadamy stale radioaparaty i głośniki światowych Fabryk Philips, Emarco, Gema i in. Elektryfikujemy radiodoborniki, co zmniejsza do minimum koszty konserwacji aparatów. Aparaty na prad, prostowniki i aparaty anodowe (wieczna bateria) Nasz radiotechniczny udział bezpłatnie wszelkich porad radiotechniki **BIURO TECHNICZNE „UNION” Sp. z o.o.** Czeszochowa, ul. Śliska 4, Tel. 7-70

Rok założenia 1908.
SKŁAD FUTER Maurycy Kornberg
Czeszochowa, Aleja 6 tel. 259.
poleca na sezon zimowy 1930/31
Wszelkiego rodzaju skóry, hlamy, futra damskie i męskie
Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie kuźnictwa włóczowego.
UWAGA: Urzędnicy państwowi i komunalni korzystają ze specjalnego rabatu

Pierwszy w Częstochowie wznosi się teatr dawkiowej
"NOWOŚCI"
 ul. Panny Marii 12.
 Początek seansu w dni powszednie o g. 8, w sobotę o g. 4, w niedzielę o g. 5.
 Ost. o g. 9.30 w. Dla młod. dozw. Sześćdziesiąt w afiszach.

Dziś! Najpotężniejszą arcydzieło, jakie jeszcze nie oglądał świat p.t.
Wyspa zatopionych okrętów
 Wzniesiony dramat walki o kobiecę rozbitej w sztormie, w sztormie, w sztormie! Cud techniki! W roli głównej: **Wlad Beery i Virginia Vally**
 Ponadto nadzwyczajne dodatki dziwkowe.

KRONIKA

Stroda 12 Listopad
Dziś — Marjina pap. Jutro — Stanisława Kostki
 Wschód słońca o g. 6.52
 Zachód — 16.03
 Kalendarz historyczny:
 12/ XI 1304 r. Leszek kujawski zaistawia ziemie Mi chałowska Krzyżakom.
 — **Ostateczny termin zgłaszania roszczeń z tytułu inwalidztwa.** Z dniem 31 grudnia b. r. upływa ostateczny termin zgłaszania roszczeń do zaopatrzenia ze skarbu państwa przez inwalidów wojennych, wdowy i sieroty po inwalidach oraz po poległych.
 Termin ten określony uprzednio ustawą inwalidzką znacznie wcześniej został staraniem związków inwalidów wojennych R. P. przedłużony do końca roku bieżącego. Po tym terminie żadne roszczenia z tytułu inwalidztwa itd. nie będą uwzględniane.
 — **Zabawa taneczna „Victoria” w sali Kameralnej.** W sobotę, dn. 15 b. m., w sali Kameralnej nowego teatru przy ul. Kilińskiego odbędzie się zabawa taneczna, urządzona staraniem K. O. S. „Victoria” z okazji zamknięcia sezonu sportowego. Wejście za zaproszeniami. Początek o g. 9 i pół wiecz.

Z Akademii

w I Gimnazjum Państwowym.
 Ku uczczeniu 12-iej rocznicy niepodległości Państwa Polskiego, a 10-iej rocznicy odparcia nawały bob szewickiej, odbyła się w ub. niedzielę o godz. 8-ej wieczorem uroczysta Akademia, urządzona staraniem i w wykonaniu uczniów i uczniów Samopom. szkół średnich.
 Akademia rozpoczęła się odegraniem hymnu Państw. przez orkiestrę I gim. państw. Doskonałe opracowane słowo wstępne wygłosił uczeń I-go gim. państwowego, wznosząc okrzyk na cześć Państwa Polskiego, Prezydenta Ignacego Mościckiego oraz pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Publiczność liczenie zebrana powstawszy z miejsc, trzykrotnie okrzyk ten powtórzyła, a orkiestra I-go gim. państw. odegrała hymn państwowy pod batutą prof. E. Ma koszy. Wspaniały i długi, bo trwający 20 minut odeświł wygłosił uczeń II-go gim. państw. p. H. Kaniewski, który z poczuciem gorącego umiłowania Ojczyzny w stylu pięknym zobrazował powstanie z gruzów wojny światowej niepodległej Polski, oraz bohaterkie odparcie nawały bolszewickiej i tryumf oręża polskiego pod wodzą Marszałka Józefa Piłsudskiego. Pelen patriotyzmu odczyt swój zakończył również okrzykiem na cześć Państwa Polskiego, Prezydenta Ignacego Mościckiego i Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego. Liczne zebrana publiczność, powstawszy, okrzyk ten powtórzyła i trzykrotnie. Część koncertowa rozpoczęła dzielna orkiestra II-go gim. państw. pod batutą prof. W. Wopaleńskiego, która odegrała szereg pięknych a trudnych utworów. Doskonałe zgrany zespół cieszył się wielkim powodzeniem. Deklamację p. t. „Cieniom poległych” wypowiedziała z uwydatnieniem stylu i z dobrą dykcją uczennica Państw. Seminarium Ochotniarek.
 Po przerwie 10-cio minutowej, część 2-gą rozpoczął wityany okłaskami, dobrze wyszkolony chór uczennic gimnazjum Stow. „Nauka i praca”, który odpisywał zgodnie i z uwydatnieniem stylu szereg pieśni polskich pod kierunkiem prof. L. Wawrzynowicza, przy ogólnym

powodzeniu ze strony publiczności, poczem uczennica Seminarium Nauczycielskiego p. Dąbrowianka wy powiedziała świetnie deklamację p. t. „Faniary”, a orkiestra symfoniczna II gim. państw. powtórnie pod wodzą prof. K. Wopaleńskiego odegrała kilka wspaniałych utworów. Deklamację p. t. „Przysięga” wypowiedział z przejęciem i uczuciem uczeń II gim. państw. p. Pieracki. Na zakończenie dano „żywy obraz” przedstawiający legionistów z karabinami przy dźwiękach I brady. Gorące uznanie za poniesione trudy należy się p. prof. d-rowi Janowi Krupie za poniesione trudy nad zorganizowaniem wspaniałej Akademii.
 — **O jawność postępowania przy wymiarze podatku przemysłowego.** Brak jawności i postępowania wymiarowego przy wymiarze państwowego podatku przemysłowego daje się mocno we znaki płatnikom. Określenie wymiaru podatku nie wskazuje żadnych motywów, na których zostało oparte. Płatnik nie ma więc możliwości należytej obrony. A tymczasem w toku postępowania okazuje się, że urzędy skarbowe posiadają często informacje złe, przesadzone, pochodzące z tego, że o jednej i tej samej pozycji nachodzą informacje do urzędów podatkowych z kilku miejsc: z banku, z kolei, z poczty, z ksiąg handlowych hurtowników lub fabrykanta itd. Płatnik nie ma możliwości przedstawienia dowodów i danych, albowiem komisja nie okazuje mu tych informacji. Niezadowolony z wymiaru płatnik apeluje do komisji odwoławczej, lecz i tu nie ma możliwości należytego zorjentowania się co do podstaw wymiaru.
 — **Ze sportu.**
 Częstochówka. CKS. 4:3 (2:0). Rozegrane w ub. niedzielę ostatnie zawody towarzyskie w piłkę nożną przyniosły Częstochówce całkiem zasłużone zwycięstwo. Częstochówka wystąpiła z 3 rezerwowymi. CKS. w kompletnym składzie. Gra prowadzona przez cały czas w ostrym tempie z przewagą Częstochówki. Wyróżniali się ponad ogólny poziom Lubczyk i Pacholach z Częstochówki, oraz obaj Kurkowe z CKS-u. Oceniącej grę Częstochówki, stwierdzić należy, iż jest ona w b. dobrej formie i może przeciwstawić czoło najsilniejszym zespołom miasta. Sędziąwa p. Kociński. P.a.
 — **Zaświadczenia dla ubiegających się o koncesje.** Ministerstwo Skarbu wydało wszystkim Izobm skartowym zarządzenie, by w wszystkich wypadkach, gdy zachodzi potrzeba uzupełnienia podań o koncesje monopolowe jakimikolwiek zaświadczeniami władz administracyjnych, żądały tych zaświadczeń bezpośrednio od petentów, a nie wracały się po nie wprost do władz administracji. Zarządzenie to ma na celu zapewnienie należnych skarbowi państwa opłat stempelowych od tych zaświadczeń; w wypadkach bowiem udzielania zaświadczeń przez władze administracji ogólnej bezpośrednio Izobm Skarbowym, opłaty te nie były od petentów ściągane.
 Procedura taka nie dotyczy wypadków gdy władze skarbowe zasięgną pragną u władz administracyjnych opinii o osobach, zabiegających o koncesje monopolowe.
 — **Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.** W tygodniu od dnia 2 do 8 listopada b. m. miejski Wydział Zdrowia skonstatował 14 wypadków zasłabnięć na choroby i zakażeń w tem na dur brzuszny 4, płonicę — 6 (3 chrześcijan i 3 żydów), błonicę 2 (1 chrześc. i 1 żyd), różę — 1, gruźlicę otw. — 1. W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 19 osób, w tem chrześcijan: mężczyzny 2, kobiet 6, chłop ców 4, dziewczyn 1; żydów: mężczyzny 3, kobiet 1, chłopców 1, dziewczyn 1.

Z uroczystego obchodu

rocznicy 11 listopada w Częstochowie.
 Przeprowadzając na 11-go listopada 12-letnie rocznicę odzyskania Niepodległości Polski i przeniesioną na ten dzień 10-letnie rocznicę zwycięskiego odparcia najeźdy bolszewickiego Częstochowa święciła nader uroczyste.
 Już w przeddzień obchodu, t. j. w poniedziałek wieczorem na wszystkich domach w mieście wieszono flagi o barwach państwowych, gmach ratusza został pięknie udekorowany zielenią i flagami oraz luminowanymi kolorowymi żarówkami, pośrodku zaś umieszczono duży, świetlny emblemat Orła Białego. Podobnie przystrojonych zostało kilka gmachów rządowych. — Wieczorem odbył się capstrzyk, w którym udział wzięło wojsko, huftce szkolne, policja i t. d., a maszerując w różnych kierunkach z orkiestrami przy blasku pochodni, capstrzyk wprowadził duże ożywienie w całym śródmieściu. Na placu magistrackim, gdzie nastąpiła zbiórka organizacji przy planujących stołach, zgromadziły się również tłumy publiczności. Przemowę ze specjalnej trybuny wygłosił tutaj dyr. Zbiński, wnosząc na zakończenie okrzyk na cześć Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego. Okrzyk ten został żywo podjęty przez zebrane rzesze publiczności, przyczem orkiestra wojskowa odegrała hymn państwowy.
 Dzień 11 listopada miał charakter półwielki, wszystkie bowiem urzędy i szkoły oraz różne instytucje były nieczynne, od rana natomiast rozległy się dźwięki orkiestr, wojsko, organizacje i towarzyszysza dążyły na Jasną Górę, młodzież szkolna zaś do Katedry na zbiorowe nabożeństwo.
 O godz. 9-iej r. na Jasnej Górze w Wielkim kościele uroczyste nabożeństwo w obecności licznych przedstawicieli władz odprawił O.
 — **Nocny dyżurny aptek.**
 W nocy z dnia 11 na 12 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozaniewicz i Frydgo — III Aleja 50, — **Za kradzież węgi.** Za kradzież węgla z pociągu policja spięsa doniesienie na Kazimierza Kowskiego, zam. w Wyczerpach na wykończeniu. Budowa dalszych gmachów szkolnych w dużej mierze będzie zależna od uzyskania kredytów.
NOMINACJA NA WYSZYCH STANOWISKACH WOJSKOWYCH.
 Warszawa, 11.11. — Generałowie brygady Dąb-Biernacki, Orlicz-Dreszer i Fabrycy mianowani zostali generałami dywizji.
 Generałami brygady mianowani zostali pułkownicy: Jan Kruszewski, Ignacy Kordjan Zamorski, drugi zastępca szefa sztabu gł., Sergiusz Zahorski, d-ca brygady ka.
STENOGRAFII listownie, szybko, jak-najdokładniej wyuczamy — gwarancja: Instytut Stenograficzny — Warszawa, Krucza 26. Znającym stenografię polecamy miesięcznik „Stenograf” (stenogramy — tłumaczenia). 0315

walerji, Stanisław Skwarczyński, d-ca 1 dyw. piech. leg. i Tadeusz Malinowski, d-ca dyw. piech. w Gnieźnie.
Z BUKARESZTU DO ATEN BEZ WIADOMOŚCI PIŁOTA.
 Bukareszt, 11.11. — Przybył tu wczoraj wielki samolot Forda, który wystartował z Aten.
 Po wyładowaniu pilot zauważył, ku wielkiemu zdziwieniu, w kabinie jakąś damę.
 Jak się okazało była to żona po sta St. Zjednoczonych w Bukarescie p. Fischera, którą zajęło się po sełstwo amerykańskie i odeszło z powrotem do Aten.

OGŁOSZENIE.

Nr. E. 2399/30.
 Komornik 2-go rewiru przy Sądzie Powiatowym w Częstochowie, **JÓZEF SOLARZYK**, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 8-a, na zasadzie art. 1148 i 1149 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dniu 15 stycznia 1931 roku o godzinie 10-iej rano w sali posiedzeń Piłsudskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie, na pokrycie od Stanisława i Marjanny małż.: Kęsik sumy 610 zł z % i kosztami na rzecz Marjanny Redziuch, Jana Kokozyczka, Bronisławy Zaremba, Antoniego Machonia i Kasy Stefczyka w Luboju, odbędzie się sprzedaż przez licytację publiczną nieruchomości miejskiej w Częstochowie na Ostatnim Groszu przy ulicy Długiej pod Nr. pol. 9.
 1) stanowi niepodzielny w równych połowach własność Stanisława i Marjanny małż. Kęsik;
 2) składa się z placu o przestrzeni 186,6 sążni kwadratowych z domem mieszkalnym drewnianym parterowym o 2-ch ubikacjach;
 3) pochodzi z majątku „część dóbr Bleszno A. B.” pow. Częstochowskiego, nie posiada założonej oddzielnej księgi hipotecznej i w dzierżawie ani zastawie nie znajduje się.
 Licytacja nieruchomości rozpocznie się od sumy szacunkowej 3.000 zł.
 Biorycy udział w licytacji winni złożyć kaucję w wysokości 10% od sumy szacunkowej.
 Akta w sprawie powyższej sprzedaży znajdują się w kancelarii Piotrkowskiego Sądu Okręgowego Wydział Zamiejscowy w Częstochowie.
 Częstochowa, dnia 20 września 1930 roku.
 Komornik Sądowy: **J. Solarzyk.**

wszelkiego rodzaju. **FUTRA** Pałta futrzane. Najtaniej w firmie S. KRAUSHOFF i Włocław 11.

KATAR SFORZYŃSKA leczy tylko Pił-nometylii zarejestrowany w ministerstwie N. i I. Sprzedaj wszystkie apteki i drogerie.
 MŁODA inteligentna panna, z dobrej rodziny, poszukuje zajęcia do towarzystwa do osoby w średnim wieku. Oferty w skrzypce „Gońca” pod „Marja”. 2635
DARMO! Biednym-bezrobotnym określa nieomylnie zalety, wady, teraźniejszość, przyszłość, od pracujących złotych. Rynek Wieluński 1, od godz. 10 do 2-ej. 2654
CHEŚĆ OTRZYMAĆ POŚADĘ? Musisz ukoczyć kursa fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekutowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wycieczaj listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa. Księgi, pisanie na ma. Smałch, tow. oznawiania, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskowni, gramatyki polskiej oraz ekonomii. Po ukończeniu świadectwa. Żądajcie prospektów. 0274
CHOROBY serca Basedow astma — Santonarium „Salus” d-ra Kupczuka Kraków, Szujskiego, 2748
ZGUBIONO pierścienek złoty, pamiątkowy, bez oczka, przy cegielni p. Księżka w dniu 8. XI. 1930 r. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot na Listkę Górna za wynagrodzeniem, Antoni Posmyk. 2661
POKOJ umebowany, frontowy, słoneczny, z elektryfikacją, zupełnie oddzielony, w eleganckim, tanio do wynajęcia. Kosciuszki 45, drugie piętro. 4640
ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez PKU. w Częstochowie na imię Edwarda Polaka. 4577
ZA WSZELKIE długi poczynione w moim imieniu przez siostrę moją Marię Certywicz, nie odpowiadam. Walerja Michalek.
 DWA pokoje z kuchnią, z wygodami do wynajęcia. Wiadomość: III Aleja 57-b, Zarembiński.
POTRZEBNY subiekt fryzjerski od 15-go do 16. m. Kosciuszki 35. 2662
DZIECKO mieszczące bez chrtu oddam na własność. Ogrodowa 5. 2662
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Twarozek Archadiusz. 2663
PRZYBLAKAŁA się walczyca, odebrać można za zwrotem kosztów. Narutowicza Nr. 37.
PLAC na parcelę do sprzedania ul. Kuznierzka. Wiadomość: Kordockiego 7 u Kowalczyka od godz. 4 do 6-iej. 4589
DOM w bardzo dobrym punkcie do sprzedania tania. Krakowska 120, Marcinkowski. 4588
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Marji Szelek. 4592
PRZYBLAKAŁ się budłog, odebrać można za zwrotem kosztów. Narutowicza 66, Prztyński. 221
ZGINAŁ budłog 10-go listopada. Odprawdzać za wynagrodzeniem na ul. Fabryczna 12. 4591
BAZANTY. Do handlu win L. Kofmian-skiego nadziedz. transport tutejszych baszantów, cena niski. 4590

Ostatnie wiadomości

BUDOWA NOWYCH SZKOŁ.

Warszawa, 11.11. — Ze względu na bardzo dotkliwy brak gmachów szkolnych, ministerstwo oświaty podjęło w miarę swych możliwości budżetowych budowę nowych gmachów szkolnych.
 Od listopada r. b. przystąpiono do budowy 3558 izb szkolnych, z czego część została wybudowana i oddana do użytku, część zaś jest

Naj, naj, naj...

Barczo nieliczne filmy europejskie ukazują się na ekranach amerykańskich. Tylko filmy niemieckie, najsensacyjniejsze, największe i najlepsze mogą zdobyć tamtejszy rynek. Jednym z takich filmów, który od miesiąca wyświetlany jest w największym nowojorskim kino-teatrze „Roxxy”, jest to film o miłości i małżeństwie, film stawiający przed sąd publiczności zagadnienie niedozwolonych operacji, a który wkrótce ujrzymy:
ŚWIATŁA I CIENIE MACIERZYŃSTWA

OGŁOSZENIE.

Kwatermistrzostwo 27 Pułku Piechoty w Częstochowie, ogłasza przetarg na wykonanie taboretów, stołów i stojaków dokarabinów.
 Oferty w zalokowanych kopertach z dołączeniem kwitu na wpłacone wadium do placu 27 P. P. w sumie zł. 250.— należy nadsyłać do kwatermistrza pułku do dnia 18. XI. b. r. do godz. 10-iej, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert i dokonanie przetargu.
 Wszelkich informacji w tej sprawie udziela kwatermistrzostwo 27 P. P. w godzinach od 10-iej do 11-iej.
 Kwatermistrz 27 P. P. Arceizewski, major.

SKŁAD INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH I ZABAWEK
Jakób Mass
 1-sza Aleja 7. Telef. 330
 Poleca w wielkim wyborze aparaty „Odeon” i inne.
 Nowe aparaty i płyt za darmo!
NOWE PŁYTY: Nasza jest noc, Księżyc nad Tahiti, We dwie, Zegnaj i t. p.
 Reperacje w miejscu.
Warunki dogodne.



PARADA MIŁOŚCI
PARADA MIŁOŚCI
PARADA MIŁOŚCI
 Chevalier
Maurice Chevalier
Maurice Chevalier

Po zjeździe

Pań Domu w stolicy.

Pierwszy Zjazd Pań Domu był imponujący wszechstronnie, bo i liczebnie i pod względem siły reprezentacji prowincji (najwięcej pań z Katowic i Krakowa, z Częstochowy tylko dwie), jak i pod względem organizacji samego Zjazdu. Obrady odbywały się punktualnie, z kładnością do 1 minuty; porządek dzienny, ogólnie przyjęte podstawy zebrań publicznych przestrzegane skrupulatnie; powaga, skupienie i atmosfera ściślej i rzetelnej pracy, poczucie odpowiedzialności panowały nietylko wśród członkiń prezydjum i organizatorek, ale wśród całej, z górą 600 uczestniczek liczącej publiczności. Może mi Sz. Czytelniczki nie wezmą za złe, gdy powiem, iż Zjazd Pań Domu uważam za egzamin z wynikiem celującym, egzamin, dający kobiecie polskiej prawo udziału w wielkich sprawach i prawo do równouprawnienia.

Zjazd nie miał żadnego zgryzoty, w obradach nie było ani cienia fanfaronady, zarozumiałości, karierowiczostwa. Była to praca i to praca twórcza.

Realnym rezultatem Zjazdu jest utworzenie organizacji pod nazwą Związek Pań Domu. Nad ustaleniem nazwy „pań domu” wywiązała się dyskusja, była propozycja, by uznać za właściwą nazwę „gospodyni” jako bardziej demokratyczną. Doszliśmy jednak do wniosku, że nazwa „pań” jest już tak demokratyzowana, że nie razi ucha najszerszego demokrata, a pań domu jest każda gospodyni, ona jest duszą rodziny, bez względu na to, czy rozporządza tysiącami, czy setkami, czy nawet dziesiątkami złotych.

Ogólnym celem Związku jest: 1) podniesienie poziomu rodziny, 2) udoskonalenie gospodarstwa domowego i 3) najszerszej pojęta samopomoc. Powołując do życia Związek Pań Domu, postanowiono:

a) wyłonić Komisję org. dla opracowania statutu, b) we wszystkich ośrodkach kraju tworzyć oddziały, c) określić składkę członka na zł. 6 rocznie, z czego 5/6 na potrzeby oddziału, a 1/6 na potrzeby Związku; d) grupy, koła, stowarzyszenia, które zgłosiły swój akces, zważać do złożenia statutu, e) uważać Komisję org. za organ centralny o charakterze organizacyjnym, informacyjnym i doradczym, f) do Komisji powołać: M. Karczewską, Czarnowską, Mandukową, Szumlakowską, Kiewnarską,

Nitschową i t. d.

II: a) gospodarstwo domowe uważać za pracę zawodową, b) żądać zrównania zawodu pań domu z innymi zawodami, c) dla kobiety, która prowadzi własne gospodarstwo ustalić nazwę „pań domu”, d) żądać uznania nazwy „pań domu” przy legitymowaniu się, spisach ludności i t. d. (zamiast „przy mezu”).

III. Zwrócić się do czynników miarodajnych z nast. przedłożeniami: a) wprowadzenie nauki gospodarstwa domowego do szkół, b) przeprowadzenia zmiany programów niższych szkół rolniczych żeńskich przez pogłębienie z dziedziny domownictwa i prowadzenia akcji spopularyzowania wśród młodziż żeńskiej pracy gospodarstwa domowego jako zawodu.

IV. Polecić Związkowi Pań Domu: a) stałe opodatkowanie na rzecz Instytutu Gospodarstwa Domowego, b) uznanie pisma Organizacji Gospodarstwa Domowego za oficjalny organ Związku, c) zajęcie się stworzeniem instytucji sióstr gospodarczych na wzór takiej organizacji norweskiej z uwzględnieniem warunków polskich, d) uzyskanie wpływu na normowanie wa runków przywozu towarów zagranicznych w celu: 1) ułatwienia importu towarów, 2) utrudnienia importu towarów luksusowych, e) rozbudzenie zainteresowania do ruchu spółdzielczego, f) propagandę używania gazu zamiast węgla, g) wyjednanie w zarządach poszczególnych elektrowni potaniaenia prądu.

V. Wyjednać u prasy szerokie uwzględnienie wiadomości z dziedziny domownictwa.

VI. Polecić oddziałom Związku: a) kształcenie i samokształcenie (gospodarce, b) prenumerowanie pism fachowych.

VII. Polecić Związkowi kobiecym tworzenie wydziałów stypendyjnych dla specjalistek domownictwa.

Pozatem uchwalono dwa dezeryaty: 1) wpłynąć na uwzględnienie przy projektowaniu ustawie o Powołanej Służbie Obywatelskiej Kobiet studiów gospodarstwa domowego, 2) polecić szerzenie przygotowania kobiet do obrony przeciwzawowej.

Obrady nie wyczerpały zadań Zjazdu. Związkowe instytucje: jak Państw. Seminarjum dla Nauczycielek Gospodarstwa, Szkołę Pielęgniarską, Pierwszy Miejski Ośrodek Zdrowia, Wysłuchaliśmy wielu referatów, z posterki których ref. p. Szumlakowskiej o tyle naj-



FUTRA
Michał Ajdelman
Częstochowa
P.Łudskiego 5
Tel. 305.

bardziej zainteresował uczestniczki, że dotyczyły bezpośrednio organizacji gospodarstwa, ilustrowany był przez rozmazane i spopularyzowane postulaty naukowej organizacji pracy.

Niemniej ciekawe były referaty pań: Ankiewiczej, kierowniczką działu kobiecego Pol. Radia, Czarnowskiej, przewodniczącej Ziemia nek, Nitschowj z Radia Katowickiego, które zobrazowały pracę ko łiel zagranicą nad udoskonaleniem metod gospodarstwa domowego. Zainteresowanie wzbudziła instytucja sióstr gospodarczych z Norwegii, które objeżdżają na życzenie gospodarstwa w kraju, uczą po glądowo nowych metod i ulepszeń.

P. Elżbieta Kiewnarska przedstawiała sprawę służy domowej zagranicą. P. Mandukowa w dwu szych referatach przedstawiała konieczność zrzeszenia pań domu i technice zakładania oddziałów.

Oba referaty życiowe, poważnie ujęte, przekonywujące, bezpośrednio wpłynęły na późniejsze uchwały. P. Chmielewska mówiła o nowoczesnych urządzeniach gospodarskich, a my, pańie z prowincji, które niktoby kupować, ale nawet obejrzeć tych cudów nie mamy możliwości, dla których kuchnia gazowa tylko w snach jest możliwa, my wszystkie podziwialiśmy szczerze, choć z odróbną zazdrością i wszystkie ulepszenia, jakie pracę ułatwiają i umilają. Dużo ciekawo przyrzędów jest pomysłu p. Chmielewskiej, jak np. suszarka do talerzy.

Ostatni dzień zjazdu, a ściślej popołudnie tego dnia poświęcone było pożegnalnym przemówieniom

grzeźnościom, komplemнтом i odczytywaniu depesz. Najpierw odczytano depesze z życzeniami p. prezydentowej Mościckiej, jako pierwszej w Polsce pani domu. Pani prezydentowa, choć była w prezydjum honorowym Zjazdu, w o bradach nie brała udziału, była jednak informowana o każdym dniu obrad przez swą sekretarkę. Depesze przesyłały: p. Augustowa Za leska, Marja Barłowa, liczne organizacje jak Narodowa Organizacja Kobiet, Związek Pr. Obyw. Ko biet, Czechosłowackie Gospodynie i t. d.

Przemówienia zaczęła p. Zofja Moraczewska, przewodnicząca Zw. Obyw. Pracy Kobiet. Wzruszającym momentem było ukazanie się na estradzie p. Salomei Chwatowej weteranki 63 roku, która, mimo z górą 90 lat, mówiła z młodzieńczym zapalem, niedwyzwyczaj wyrażnie i głośno, tak, że słysząc ją było w najdalszych kątach sali. Mów czyni zwracała uwagę na uporządkowanie gospodarstwa i podkreślała, że kobieta bez gospodarstwa, to nie kobieta, to... znak zapytania, które to powiedzenie było gorąco oklaskiwane. Później przemawiał prezes Ligi Samowystarczalności Gosp. p. Bielecki, dowiecnie zwracając się do „kobiet polskich”, a nie do „znaków zapytania”, nawołując serdecznie do popierania wy twórczości krajowej, kładąc nacisk na to, że 70-80 proc. pieniędzy wyjada kobiecie, a że z górą 300 milionów w ciągu 8 mies. b. r. poszło zagranicą na towary, które u nas się produkuje.

Wieczorem złożono wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, skła dając hołd bohaterom, którzy tworząc podwaliny bytu Państwa, da ją nam możność jego rozwoju. Na zakończenie uczestniczki, w liczbie 170 zeszyły się przy stołach sal restauracyjnej Stow. Techników, by wesołym nastroj przy koloacji, rozefsć się do cichej, organi zacyjnej pracy.

Nastroj był rzeczywiście wesoły i serdeczny. P. Mandukowa wystą piła z żartobliwym wnioskiem: „Zebrane na zjeździe uchwalają zwrócić się do wszystkich pań domu z oświadczeniem, że uważają za b. pożądaną: 1) aby zwoloni oni również zjazd pań domu, 2) aby na zjeździe tym podjęli — tak, jak pańie domu, pracę nad dosko naleniem się w swoim zawodzie „pań domu”. Wniosek był przyję ty huraganem okłasków. P. Bielecki imieniem obecnych (b. nielicznych) pań domu wniosek odrzucił, tłumacząc, że nie trzeba

„ziota złości, a pachnidami oble wać fiokki”.

Kolacja zakończyła zjazd. Roz jechalymy się we wszystkie strony kraju, podniesione na duchu, z poczuciem, że i nasz skromny za wód pań domu ma tak olbrzymie znaczenie dla kraju, że pracując rzetelnie w zakresie domowych obowiązków, pracujemy dla całego społeczeństwa, dla jego zdrowia, szczęścia, dla jego dobrobytu.

Będę się czuła w miłym obowiażku informować Sz. Czytelniczki (i Czytelniaków!) o każdym posu nięciu Komisji Organizacyjnej i o terminie, gdy będziemy już mogły tworzyć częstochowski oddział Związku Pań Domu.

Zofja Brykalska.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO?

SRODA, 12 LISTOPADA.

Warszawa — fala 1411,7 m. moc 12 kw., 11:40 Przegł. prasy kraj. P. 11:58 — 12:10 Sygnał czasu, Hbinał. 12:10—13:00 Muzyka gramof. 13:10 Kom. met. 14:30 — 15:55 „Radjokronika”, 15:00—15:20 Kom. gosp. 15:35—15:50 Kom. harc. 15:50 Od czyt. radz. 16:15—16:45 Kwadrans dla najmłodszych. 16:45 Muzyka gramof. 17:15 — 17:40 Od czyt. 17:45 Koncert. 17:45 — 18:15 — 19:00 Od czyt. radz. z Krakowa. 19:00—19:20 Rozm. 19:20 Skryżanka poetz. 19:25 Pras. dziennik radij. 19:50 — 20:00 Muzyka gramof. 20:00—20:15 Od czyt. radz. 20:15 Od czyt. o R. Wagnerze. 20:30 Koncert. 22:00 Feljeton. 22:15 Muzyka gramof. 22:30—23:00 Kom. 23:00—24:00 Muzyka taneczna.

Katowice — fala 408,7 m. moc 10 kw. 11:40 Przegł. prasy kraj. z Warszawy. 11:58—12:10 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krak. 12:10—13:10 Muzyka gram. 13:10—13:25 Kom. meteor. z Warszawy. 14:30 „Radjokronika” z Warsz. 15:00—15:20 Kom. gosp. z Warsz. 15:20—15:35 Kom. gosp. 15:50 — 16:15 Od czyt. radz. z Warsz. 16:15—16:45 Program dla najmłodszych z Warsz. 16:45—17:15 Muzyka gramof. 17:15 Od czyt. z Warszawy. 17:45 — 18:15 Koncert. 17:45 z Warsz. 18:15 Od czyt. radz. z Krakowa. 19:00 — 19:35 „Gospodyni Śląska”. 19:35 Pras. dziennik radij. 20:00—20:15 Od czyt. radz. 20:15—20:30 Feljeton z Warsz. 20:30 — 22:10 Koncert. 22:00—23:00 Kom. metz. z Warsz. 22:00 Feljeton z Warsz. 22:15 Muzyka gramof. 22:50—23:00 Kom. metz. z Warsz. 23:00—Skryżanka poetz. w jez.

LOS do 1-ej klasy
22 Lot. Państw.
POLECA
Największa Częstochowska kolektura!
PRZY KSIĘGARNI
ANTONIEGO EGERA
(Alcja i Nr. 14)
Co drugo los wygrasz!

15. NADZWYCZAJNE! Czy powiedział, kto to zrobił?

Mówił, że przypomina sobie mężczyznę z brodą, który kreślił się koło rośliny. Podobno stały bywalec ogrodów, ale nie znał jego nazwiska.

Teresa zrozumiała odrazu, w czym leżała waga incydentu. Nie ulegało prawie wątpliwości, że skradziony kwiat leżał przed nimi na stole. Nasuwało się teraz pytanie, czy został pozostawiony li tylko przypadkiem, przez entuzjastę cznego miłośnika orchidei, czy też przyniesiony przezeń celowo.

Musimy wyszukać tego człowieka — rzekła.

Musimy — powtórzył Carson. — Jutrzejszy dzień spędzę w Ogrodach. Może on się jeszcze zjawi Ogrodnik też pewnie będzie uważał, bo jest na niego wściekły.

Słyszałam, że będą musiały być obecna na sprawie — dodała Teresa. — Ale potem oddam się całą duszą wytopieniu morderycy. Jestem pewna, że policja ugrzęźnie w martwym punkcie. Zaczęła fałszywie od aresztowania biednego Wah Su.

Carson był tego samego zdania. Pomimo, że Murcheson mógł być bez zarzutu jako przesładowca zwyczajnych bandytów i rzemieźników, to przecież na odkrycie skomplikowanego morderstwa bra

kowało mu niezbędnej dozy wyobraźni. To też młody inżynier rad był, że znacząca poszlaka czarnej orchidei pozostała dla niego tajemnicą.

Całe Singapore wrzało nowiną o tragicznej śmierci Perry Dixona. Carson poszedł do Klubu Angielskiego spotkać się z Monroe'm i stwierdził, że wszyscy mówili tylko o tem. Doktor pojawił się nieco później. Na twarzą jego malowało się wzburzenie.

Hallo, Ned! Stała się straszna rzecz, co? Biedny Dixon, kto był by pomyślał coś podobnego!

Zdaje się, że ta wiadomość wywołała ogromne poruszenie. — Rzecz naturalna. Wszyscy go tu znali i chociaż miał niewielu przyjaciół, wszyscy zgadzają się na jedno, że śmierć jego jest wielką stratą dla nauki. Widziałeś się z Teresą?

Tak — Strasznie wstrząsnęła, ale znosi to po bohatersku.

To znaczy po swojemu. Dzieł na dziewczynę! Jakże to wszystko okropnie i tajemnicze! Rozmawiałem z doktorem Lennerdem, który dokonał oględzin. Mówi, że morderca atakował w straszliwy sposób. Niektóre rany szarpane... Podobno Wah Su został aresztowany?

Policja strzeliła byka. On o niczem nie wie. Na pewno nie poj

dzie pod sąd. Niema dostatecznych poszlak.

Przewidywania Carsons okazały się słuszne. Wah Su odzyskał wolność jeszcze tego samego wieczora i powrócił do bungalowu ku wielkiej uldze swojej panny. Na drugi dzień odbyło się śledztwo. Teresa, chcąc nie chcąc, musiała się poddać torturze zwyczajowych in dagałji. Wydano nieunikniony wer dykt — morderstwo popełnione przez nieznaną osobę czy osoby.

Carson nie był obecny na śledztwie. Cały dzień spędził w Ogr odach Botanicznych, w próżnej nadziei, że zlodziej orchidei jeszcze się tam pokaże. Wdał się po nownie w rozmowę z ogrodnikiem i przekonał się, że poczciwy wyprawuje winowajcy tak samo gorliwie jak i on. Późnym wieczorem udał się z raportem do bungalowu Teresy.

Nie spodziewałam się, że go pan spotka — odpowiedziała dziewczyna. — Jeżeli brał udział w zbrodni, to naprawdę nie pozostał w Singapore. Teraz ja panu powiem, — coś ważnego.

Słucham pańie.

Przypomina pan sobie, że bratu nie zabrano, nieprawdaż? Pieniądze i zegarek były na swoim miejscu.

Tak. Wiem o tem.

A jednak czegoś brakuje. Przypomniałam to sobie dopiero

dzisiaj. Ostatnio zajęty był pracą nad bardzo ważnym dziełem. Otóż manuskrypt znikł.

Rzeczywiście dziwne! Naco się mógł komu przydać taki manuskrypt? Czy pan jest tego zupełnie pewna?

Najpewniejsza. Manuskrypt był niedokończony. Brakowało o statniego rozdziału. Znałam mi się, że pracował nad nim, kiedy wycho dziłam z domu. Trzymał go zawsze w szufladzie w biurku. Niema go tam teraz, ani wogóle nigdzie w domu.

Czy w książce było coś takiego, co w razie wydania jej mogłoby komu zaszkodzić?

Nie sądzę. Traktowała głównie o orchideach.

O orchideach? Hm, zbieg okoliczności! Czy i o tej czarnej tak że?

Tak. Między innymi. Ale z pewnością... Rozumiem o co panu idzie. Sądzi pan, że ten poszczególny gatunek jest „tabu” jakiegoś dzikiego plemienia, że zaprotestowali, iż go im zabrano. I że ma to coś wspólnego z morderstwem?

Carsonowi przyszło to rzeczywiście do głowy. Czyż wszystko na to nie wskazywało? Może Dixon stracił rękę przy poszukiwaniu tej rośliny? Z jakiej racji skradziono manuskrypt?

(d. c. n.)

Reklama jest dziedziną przemysłu i handlu, kto chce więc uzyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gościu Częstochowskim”, najpopularniejszym miejscowym organie prasy, — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format — Dział drobnych ogłosz. jest począwszy od 1 zł. 50 groszy. — Ceny przewidywane i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podwytka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie, — Do numerów świątecznych i niedzielnych pożądane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-ej rano.

Gazeta jest ogłoszona nie uwzględniając do podatku czeroty potoków i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego potwierzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wyłączone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administrator nie odpowiada. Zamieszczenie ogłoszeń bez uwzględnienia o tyle, o ile nawiązała się do władzy technicznej. Nie przysięga się odpowiedzialności na omity porażenie przez nagłe telegrafowanie. Kierownik Literacki JAN BARTYLSKI.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Odbito na maszynce rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gościa Częstochowskiego”.